



## څيړنيزه مطالعه د افغانستان په ښارونو کې د داخلي بي ځايه شويو د زيان مننې څرگندويي کوي او له دوام لرونکو حل لارو څخه د ملاتړ له پاره د يوې جامع کرڼلارې غوښتونکي ده

کابل، افغانستان د جون ۱، ۲۰۰۱م: د UNHCR ادارې د نړيوال بانک په همکارۍ د کابل، کندهار او هرات په ولايتونو کې د داخلي بي ځايه شويو په اړه يوه څيړنيزه مطالعه ترسره کړې ده، ترڅو له دې لارې د هغو بي ځايه شويو کورنيو، چې د ښارونو په مرکزونو کې ژوند کوي، د ځانگړتياوو، د ژوند تيرولو د ستراتيژيو او زيانمنو په بڼه پوهيدني سره له هغوی سره د مرستو په منظور د يوې دوام لرونکي حل لارې د موندلو له پاره هلې ځلې وکړي. په مجموع کې له ۴۵۰ کورنۍ سره (له ۱۵۰ کورنيو سره د هر ښار په دريو سيمو کې) مرکې وشوې، چې د مطالعې له پاره لومړني ارقام برابر کړي.

دغه څيړنيزه مطالعه څرگندوي چې د شخړو او لانجو له امله داخلي بيځايه کيدنې، د بيا مېشت کيدنې له پاره محدود فرصتونه، د ښارونو چټکه وده او د بي ځايه شويو له پاره استوگنې، نا پلاني ځايونو زياتوالی، د هغو ستونزو او ننگونو (چيلنجونو) له جملې څخه دي چې په افغانستان کې د دولت، ښارواليو او د بشری او پرمختيايي برخو د کارکوونکو په وړاندې پرتي دي.

دغه مطالعه، چې په افغانستان کې د غربت او بيوژلۍ د اندازې په اړه د نړيوال بانک د څيړنوستره برخه جوړوي، د داخلي بي ځايه شويو کلکه زيانمنه، ان دا چې د هغوبنارې بيوژلو د ځانگړنو په پرتله، چې د ملي زيانمنې او خطرونو د ارزيايې (NRVA ۱۳۸۷) پر بنسټ د نړيوال بانک د غربت او بيوژلۍ د وضعيت په رپوټ کې، په تفصيل سره تشرېح کړې ده.

"دغه څيړنه د بي ځايه کيدنې او د دې خطر په اړه حقايق په گوته کوي، چې ناپلان شوې ښارې وده تول قشرونه او ټولني د کلک غريب او بيوژلۍ په وړاندې له زيانمنې سره مخامخ کوي." دغه مطلب په افغانستان کې د نړيوال بانک رئيس ښاغلی نيکو لاس کرافت څرگند کړ، زياته يې کړه: "موږ هيله من يو چې د ښارونو د پراخې پرمختيا، د عامه پاليسۍ او ډيرو زيانمن شويو وگړو سره د مرستې د لارو چارو د څرنگوالي په اړه دغه تحليلونه او بحثونه د افغانستان د خلکو تر مينځ نقش ولري."

### د دې څيړنې ستري موندنې دا لاندې موارد دي:

- په داسې حال کې چې شخړې او نا امنۍ معمولاً د بي ځايه کيدونکو له پاره د فشار اصلي عوامل او لاملونه دي، اقتصادي مسايل، لکه غذايي مصونيت او د کار غوره فرصتونه، بيا د ښارونو د مرکزونو په لوري د مراجعې او کډوالۍ مهم عوامل دي.
- د ښارونو په مرکزونو کې ځای پر ځای کيدنه ډيره لږه مؤقتي وي. د داخلي بي ځايه شويو په سلو کې ۷۰ کورنۍ، چې مرکې ورسره شوي دي، له دوو کلونو څخه د زيات وخت له پاره يې په نا پلان شويو ځايونو کې استوگنه کړې او په سلو کې له ۹۰ څخه زيات يې غواړي چې په دغو ځايونو کې د تل له پاره استوگنه وکړي. په سلو کې ۸۰ يې څرگنده کړې چې خپلو سيمو ته د هغو د بېرته ستنيدلو په اړه يې د بي علاقه گۍ علت په هغو ځايونو کې د ژوند تيرولو د فرصتونو نشتوالی دی.
- داخلي بي ځايه شوي، چې د ښار په ناپلان شويو ځايونو کې ژوند کوي، د ښار د نورو غريبو او بيوژلو خلکو په نسبت ډير زيانمن کيدونکي، بي برخي او له ډيرو ستونزو او ننگونو، لکه بېکارۍ، مناسب استوگنې ته د نه لاس رسۍ او د امنيت له نشتوالي سره مخامخ وي.
- داخلي بي ځايه شوي د کار په بازار کې ډير لږ فرصتونه په لاس کې لري، چې د دې ستر علت يې له ښارې اقتصاد سره د متناسبو مهارتونو نه لرل او د ښارد غريبو او بيوژلو خلکو په پرتله د سواد د کچې ټيټوالی دی، چې دا د غربت او بيوژلۍ په وړاندې د ډيرې زيانمنې او د ټيټ ظرفيت د لرلو په معنا دی.
- زياتره داخلي بي ځايه شوي په داسې ناپلان شويو ځايونو کې استوگنه کوي چې د هغو د روغتيا ساتنې شرايط ډير ناوړه دي او هغو ته اساسي خدمتونه ډير لږ وړاندې کيږي. د داخلي بي ځايه شويو په سلو کې ۷۰ برېښنا، د څښلو

کافي او بو او د روغتيا ساتني اسانتياوو ته لاس رسى نه لري ، په داسي حال کي چي د بناري غريبو او بيوزلو وگرو يوازي په سلوکي ۱۸ يي له ورته ستونزو او ننگونو سره مخامخ دي.

- داخلي بي خايه شوي د بنار د غريبو او بيوزلو وگرو په پرتله په ديرو ستونزمنو شرايطوکي ژوند کوي، چي دا کار د هغوي د زيان منني له سترو عواملو څخه دي. د بي خايه شويو په سلوکي ۶۰ يي په خيمو، کودلو او مؤقتي سرپناوو کي ژوند کوي او په سلو کي ۸۵ داخلي بي خايه شوي د ځمکي د ملکيت سندونه نه لري، چي دا شمير د بنار د غريبو او بيوزلو خلکو ترمنځ يوازي په سلو کي ۲۵ دي.
- داخلي بي خايه شوي، چي په ناپلان شويو خايونو کي ژوند کوي ، په لومړيو کلونو کي د غذايي مصونيت د نشتوالي په وړاندي په کلکه زيانمن کيږي. په سلو کي ۴ داخلي بي خايه شوي، چي د دي مطالعي تر پوښښ لاندې راغلي، دا يي څرگنده کړي ده چي هغوي د خپلو غذايي اړتياوو د پوره کولو له پاره په يوه مياشت کي څو ځله له ستونزو سره مخامخ کيږي، چي دا د بنار د بيوزلو او غريبو خلکو په پرتله تقريباً پنځه برابره زيات دي.

### دغه مطالعه د افغانستان له دولت او نړيوالي ټولني څخه په ټينگار سره غواړي چي:

- يوازي د بشر دوستي له کړنو څخه دي پورته ولاړ شي او دهغو داخلي بي خايه شويو له پاره دي د يوي پايښت لرونکي حل لاري په لټه کي شي، چي په ناپلان شويو بنارگوټو کي ژوند کوي.
- په بناري سيمو کي د بي خايه شويو په اړه دي يو جامع، هراړخيزه او منظمه پرمختيايي کړنلاره رامينځته کړي او
- د څارني او همغږي اوسني موجودي هلې ځلې دي د بناري داخلي بي خايه شويو سملاسي اړتياوو په هدف گرځولو کي، په ځانگړي توگه د بي خايه کيدني په لومړيو پړاوونو کي پياوړي کړي.

"دافغانستان له دولت سره دمرستي نهايي موخه او هدف د پايښت لرونکي حل لاري د موندني له پاره د يوي جامع ملي تگلاري رامينځته کول او له بشري ټولني سره مرسته ده چي له داخلي بي خايه شويو اړتياوو او دمرستو وړاندې کولو ته په اغيزناکه توگه رسيدنه وکړي." دغه مطلب په افغانستان د UNHCR د نمايندگي د دفتر رئيس بناغلي پيترنيکولاس څرگند کړ.

همدارنگه په دي مطالعه کي توصيه شوي، چي دهغو داخلي بي خايه شويو د ستونزو د حل لاري موندني له پاره دي، چي له پيري مودي راهيسي يي په دغه حالت ژوند کړي دي، د سيمه ييزيا محلي ادغام له لاري، د دي په پوهيدو سره، د بي خايه شويو پراخه اکثريت، چي په بنارونو کي اوسيري، او نه غواړي چي خپلي اصلي سيمي اواستوگنځي ته ستانه شي، تمرکز صورت ونيسي. په دي رپوت کي راغلي دي چي داخلي بي خايه کيدني، د دوام لرونکي ناامني په بهيرکي، که زياتوالي ونه مومي، په زيات احتمال به دوام ومومي. همدارنگه په دي رپوت کي ټينگار شوی دی، چي د بناري پراختيا د پاليسي رامينځته کولوته، د مناسب استوگنځي د برابرولو له پاره ، د ملکيت مصونيت او د هغو د بي خايه شويو له پاره اساسي خدمتونو ته لاس رسى، چي غواړي په بناري سيمو کي استوگنه وکړي، ستره اړتيا ليدل کيږي.

**مطبوعاتو ته يادښت:** په افغانستان کي شاوخوا ۶۶۶۶۳۳۰ تنه، چي ۷۰۷۹۲ کورني کيږي، په بي خايه شوي حال کي ژوند کوي. له دوي څخه ۱۱۷۰۱۱ تنه يي د ۲۰۰۲ ميلادي کال د دسمبر له مياشتي څخه د مخه له خپلو استوگنځيو څخه بي خايه شوي وو. د ۲۰۰۹ ميلادي کال د جون له مياشتي څخه د ۲۰۱۱ ميلادي کال ترمارچ پوري شاوخوا ۲۲۶۶۸۲ تنه د هيواد په جنوبي سيمو کي د نښتو او جگړو له امله له خپلو استوگنځيو څخه بي خايه شوي دي. د رپوت شميري او ارقام اټکلي دي، دقيق نه دي.

د زياتو معلوماتو له پاره له لاندې اشخاصو سره اړيکي ونيسي:

محمد نادر فرهاد  
د عامه اړيکو مسوول، په کابل کي UNHCR دفتر  
۰۷۹۹۲۰۵۷۱۱

[farhadm@unhcr.org](mailto:farhadm@unhcr.org)

عبدالروف ضياء  
د عامه اړيکو مسوول، نړيوال بانک  
۰۷۰۰۲۸۰۸۰۰

[azia@worldbank.org](mailto:azia@worldbank.org)